
Největší deník v ČR

BRNO
Středa, 8. listopadu 2017
Č. 211, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

1
1

2
7

1

www.irumler.cz

Burianovo nám.8
616 00 Brno

tel.: 737 288 188

Nové stroje budou pomáhat strážníkům. MPB

inzerce

in
ze

r
ce

20
Veverské Knínice 2

2324

Svátek slaví: Bohumír, Bohumíra

Strážníci
mají nové
skútry,
auta i člun
Přehrada. Nové plavidlo se na hladině poprvé
objeví v dubnu příštího roku. Záchrana. Tonoucího
člověka bude jednodušší dostat na palubu díky
sklopné přídi. Alternativní paliva. Strážníci dostali
také čtyři nová auta na zemní plyn STRANA 2

PŘI PŘedložení tohoto Inzerátu sleva 10% • tato nabídka není časově omezena

• stěhování břemen bez omezení hmotnosti se speciální
manipulační technikou (dílenské stroje, trezory, klavíry)

• stěhování RD, bytů, kanceláří, firem, archivů, skladů apod.
• široký vozový park, (od 14 m3 do 50 m3)
• stěhování uměleckých a starožitných předmětů
• kompletní balící služba, dodávky kvalitního obalového materiálu

Stěhování Staněk,V Újezdech 6a, Brno - Medlánky

mob.: 604 889 899
www.stehovanistanek.eu, e-mail: stanekbr@seznam.cz

STĚHOVÁNÍ STaNĚk
vnitRostátní i mezináRoDní a veškeRé vyklízecí pRáce

rycHle • leVNĚ • S pOjišTĚNÍm
...proběhne vždy jako laňka,
když zavoláte pana Staňka

• vyklízení všech prostor, likvidace pozůstalostí
a odpadu všeho druhu

• krátkodobé a dlouhodobé skladování
• montáž a demontáž nábytkových

sestav
• pojištění nákladu do 10 mil.

✃
✃

✃✃

10%
SLEVA

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 8. listopadu 2017 02

Policie bude
u případů zase
o něco rychleji.

Profesionální záchranářský
člun, automobil Škoda Ko-
diaq, čtyři octavie na zemní
plyn a šest úsporných skútrů.
To je nová výbava brněnské
městské policie.
Plavidlo Pioneer Multi

bude sloužit poříční jednotce
a je přímo uzpůsobené pro
práci záchranných složek. Za-
jišťuje vysokou stabilitu neje-
nom během plavby, ale ze-
jména při nakládání poraně-
ných osob či tonoucích. Vý-
raznou výhodu poskytuje
jeho sklopná příď, díky níž

lze zachraňovanou osobu po-
hodlně vsunout přímo do
lodi, a záchranáři ji tak nemu-
sejí složitě vysazovat přes
boky. Odolný materiál umož-
ňuje připlout přímo ke břehu
bez kotvení lodi například
u můstku. „Nové plavidlo na-
hradí dosluhující, šestnáct
let starý člun Sessa, oproti ně-
mužmá i dvojnásobnou kapa-
citu. Přepraví až deset osob,“
popisuje pro deník Metro ve-
doucí poříční jednotky Du-
šan Smejkal. Na hladinu Br-
něnské přehrady člun poprvé
vypluje v dubnu příštího
roku. Jeho pořízení vyšlo na
373 tisíc korun a běžná život-
nost dosahuje desítek let.
Strážníci poříční jednotky

hlídkují na člunu prakticky
každý den v hlavní turistické

sezoně,mimo tuto dobu vždy
při vysoké návštěvnosti rekre-
ační oblasti, zejména o slu-
nečných víkendech. Spolu-
pracují při pátrání po oso-
bách, ale potápějí se rovněž
pro ztracené věci nebo odstra-
ňují předměty omotané ko-
lem lodních šroubů lodí do-
pravního podniku. Účastní se
rovněž cvičení záchranného
systému a pro Akademii věd
odebírají vzorky vody na kon-
trolní měření monitorující
výskyt sinic.
Poříční jednotka si společ-

ně s člunem pořídila i auto-
mobil Škoda Kodiaq. Prostor-
né vozidlo strážníkům výraz-
ně pomůže při převozech po-
tápěčské a záchranářské vý-
stroje, jako jsou lahve se stla-
čeným vzduchem, transport-

ní lůžka pro raněné, zdravot-
nické sady či teleskopický
žebřík. „Náhon na všechna
čtyři kola a silnýmotor umož-
ní vlečení člunu i jeho vytaho-
vání na hůře přístupných
nebo podmáčených místech.
Členitý terén je i v chatových
oblastech, jež strážníci této
jednotky pravidelně kontro-
lují,“ vysvětluje ředitel brněn-
ských strážníků Luboš Opr-
chal. Podle informací od vý-
robce se jedná o první vůz to-
hoto typu v České republice,
který slouží v barvách měst-
ské policie. Ta za něj zaplatila
630 tisíc korun.
Městská policie také pokra-

čuje v přechodu na alternativ-
ní paliva. Strážníci tak převza-
li čtyři Škody Octavia na zem-
ní plyn. Z pětačtyřiceti stráž-

nických automobilů tak na
CNG jezdí již šestnáct a kaž-
dý z nich ročně ušetří v prů-
měru čtyřicet tisíc korun za
pohonné hmoty.
„Uspořené prostředky smě-

řujeme například do nákupu
nových vozidel, která dál šet-
ří městský rozpočet a přede-
vším životní prostředí. Plyno-
vé automobily totiž produku-
jí nižší emise oxidu uhličité-
ho a jsou méně prašné,“ říká
Oprchal. Politiku úspor podle
něj podporují i nové, velmi
spolehlivé a šetrné skútry se
spotřebou okolo dvou litrů
benzinu na sto kilometrů
a systémem start-stop.

Strážníci v Brně využívají
již více než čtyři desítky skút-
rů, z toho čtyři na elektrický
pohon. RADEK BABIČKA

Zoo svým svěřencům umožňuje získat potravu jako v přírodě
Brněnská zoologická zahrada získala kromě nových přírůstků také takzvané obohacující prvky, které nabízí chovaným zvířatům. Vytváří pro ně situace, do
kterých by se dostala ve volné přírodě, například je nutí dobývat si potravu přirozeným způsobem. Na snímcích vlevo se kotul veverovitý snaží dostat k jídlu
ukrytému v plastové kouli. Získat potravu podobným způsobem může v zoo také papoušek nestor kea, který je známý svou inteligencí a zvídavostí. 3x ČTK

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Nové stroje pomáhají brněnským strážníkům. 3x MPB

Člun, auta i skútry. Strážníci
rozšířili svůj vozový park



www.metro.cz BRNO středa 8. listopadu 2017 03

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz

www.renaultbrno.cz

Uvedené ceny jsou včetně DPH. Cena pneu je za 1 ks. Akční prohlídka nenahrazuje
předepsanou servisní prohlídku. Akce platí od 1. 10. do 31. 12. 2017.

1 149 Kč

Zimní pneu s přezutím zdarma
Fulda 175/65 R14 82T

299 Kč

Zimní prohlídka
+ voda do ostřikovačů

Uchovejte si
hezké chvilky
navěky

Servis 5+
Řešení pro starší vozidla Renault

Renault doporučuje

servis5plus.cz

Krevety, kaviár
nebo kanadský
humr provoní festi-
val mořských chutí.

Ačkoli podzimní počasí pev-
ně převzalo vládu nad Brnem,
místní gurmáni si připome-
nou vůni a chutě moře.
V Orea Hotelu Voroněž se to-
tiž 16. listopadu koná 13. roč-
ník Festivalu plodů a rybmoří
a oceánů. Servírovat se bude

například pečená aljašská
treska na smetanové omáčce
s wasabi nebo kanadský
humr s tymiánem brasírova-
ný s bavorským máslem. Ka-
nadský humr na první pohled
zaujme svou jasně oranžovou
barvou. „Humr se nejčastěji
vaří, ale dá se i grilovat, péct
či blanšírovat a vychutnáte si
ho s citronem, máslem, ví-
nem nebo čerstvými bylinka-
mi,“ láká šéfkuchař Petr Kli-
meš. Znalci jistě ocení mož-
nost ochutnat surimi věžičku
s mořskou řasou, obří kreve-

tou a lososovým kaviárem
nebo tuňákový tartar s čers-
tvým fenyklem a medvědími
kapary na listových salátech
jako předkrm. K výbornému
jídlu nebude chybět kvalitní
víno, pivo a další nápoje včet-
ně karibských stařených
rumů nebomoldavská premi-
érová vína a brandy. Festiva-
lem provede herečka Alena
Antalová. Vstupenka na večer
plný gastronomických zážit-
ků stojí necelé dva tisíce pro
jednu osobu a tři a půl tisíce
pro dva. RADEK BABIČKA

Kanadský humr FPRMO

inzerce

DOMOV PRO SENIORY

SLUNCE
Francouzská 16, Brno

ZAVOLEJTE! volná místa!
přijímáme žádosti o umístění v tomto domově
Nabízíme:

- bydlení v novém domě
- v jednolůžkových a dvoul. pokojích
- volnou kapacitu pro 47 seniorů
- kvalitní a chutnou celodenní stravu
- pečovatelskou službu nepřetržitě 24hod
- odborný zdravotnický personál

Kontakty:
Bc. Bernarda Vojáčková - sociální pracovnice
Tel.: 545 213 641, 545 213 564 - 8.00–15.30 h

slunce@pravonazivot.cz
www.pravonazivot.cz

Chutě a vůně moří



www.metro.cz ROZHOVOR středa 8. listopadu 2017 04

V sérii rozhovorů o brněnskýchměst-
ských částech odpovídá starosta Slati-
ny Jiří Ides.

Které projekty jsou ve Slatině nej-
zásadnější pro aktuální volební
období a jak to momentálně vy-
padá s jejich realizací?

Nejdůležitějším tématem ve Slati-
ně je jednoznačně doprava. Slatina je
užmnoho let přetížena dopravou ply-
noucí zejména z průmyslové zóny.
Tam denně přijede do práce přibliž-
ně osm tisíc lidí a Řípská ulice přivá-
dí i veškerou nákladní a osobní dopra-
vu. Řešením je vybudování obchvatu
Slatiny a přímého dopravního napo-
jení průmyslové zóny na D1. Jedná se
o potenciální investici ŘSD, se kte-
rým se snažíme intenzivně jednat.
Stejně tak i s vedením města Brna,
aby došlo k co nejrychlejšímu dokon-
čení této zcela klíčové dopravní stav-
by, která se připravuje již mnoho let.
Předpoklad získání územního roz-
hodnutí pro tuto stavbu je podle po-
sledních informací v průběhu roku
2018 a následná realizace musí
z úrovně ŘSD proběhnout ihned po
získání potřebného povolení. Mezi
další důležité věci, které řešíme a pl-
níme, patří nezvyšování nájemného
v obecních bytech, budování nových
míst v mateřských školách, navýšení
kapacit základních škol, vznik no-
vých parkovacích míst, podpora vol-
nočasových aktivit organizací na úze-
mí Slatiny a mnohé další.

Jednou z výrazných investic, kte-
rou nyní realizujete, je výstavba
nových parkovacích míst. Můžete
tento projekt přiblížit?
Na budování parkovišť se zaměřu-

jeme již mnoho let. Nedostatek míst
je problém, se kterým se potýká celé
město. V posledních šesti letech se
nám podařilo vybudovat 120 nových
parkovacích míst a letos přibude dal-
ších 30 ve Vlnité ulici. Pro letošek
jsme vyčlenili na parkoviště v roz-
počtu 2,5 milionu korun. Jedná se ze-
jména o posílení míst ve vnitroblo-
cích. Těmito parkovišti ovšem výstav-
ba nekončí. Projektujeme již letos
další parkování tak, abychom v příš-
tím roce mohli vybudovat dalších 25
až 30 nových míst v Tilhonově ulici.

Brno zatím odložilo zavedení rezi-
denčního parkování. Jak se k této
problematice staví Slatina? Uvíta-
li byste původně navrhované ře-
šení, nebo máte na nedostatek
parkovacích míst jiný recept?
Ve Slatině jsme se rozhodli už od

začátku se do toho projektu proza-
tím nezapojit. Jsem přesvědčen, že
tento typ parkování byměl být nejdří-
ve vyzkoušen a zaveden v centrální
části města a následně se může dál
rozvíjet. Jak jsem již zmínil, my par-
kování řešíme budováním nových
parkovacích míst. V případě, že by se
systém rezidenčního parkování
osvědčil, tak nevylučuji, že by v bu-

doucnumohl být zaveden i u nás. Pro-
zatím ale o něm neuvažujeme.

Brno se v poslední době potýká
s nedostatkem bytů. Jak je to
s dostupností bydlení ve Slatině?

Ve Slatině máme devět set obec-
ních bytů, které jsou samozřejmě
plně obsazeny. Snažíme se již mnoho
let držet nájemné na takové hladině,
abychom z něj mohli dál domy rege-
nerovat, ale současně lidem zbytečně
nesahat do peněženek a nájemné ne-
zvyšovat. Všechny domymáme již za-
tepleny a opraveny a v příštích letech
přijdou na řadu nová bytová jádra.
Co se týče soukromých developer-
ských projektů, tak ve Slatině nám
končí výstavba nového sídliště v Zele-
ném městě a v ulici Za Kostelem.
V posledních osmi letech vyrostlo ve
Slatině na osm set nových bytů.

Vaše radnice se ohradila proti
zvýšení nájmů v městských by-
tech. Nakonec k němu přesto do-
šlo. Řešíte situaci ještě dál, nebo
je to pro vás uzavřená kapitola?
Přinesla nová pravidla i pozitiva?
O zvýšení nájmu u nově přidělova-

nýchměstských bytů rozhodlo Zastu-
pitelstvo města Brna. Naše městská
část s tím od začátku zásadně nesou-
hlasila. Městských částí bylo víc, ale
nebylo k jejich názoru bohužel při-
hlédnuto. V pravidlech je nově správ-
ně zakotvena například povinnost
přihlášení trvalého bydliště do nově
přiděleného bytu. Předpokládám, že
současné vedení města se k novým
pravidlům již nebude chtít vracet.
Uvidíme, jak se situace vyvine v dal-
ších letech.

Které je vaše oblíbené místo ve
Slatině?
Náměstí, které se stalo před deseti

lety přirozeným centrem, a pomysl-
ně tak propojilo „starou“ Slatinu
a sídliště. Je to místo, kde se odehrá-
vají koncerty pod širým nebem, far-
mářské trhy, hody, Vánoce a spousta
jiných akcí. Oblíbili si ho místní včet-
ně mě. Stalo se opravdovým srdcem
naší městské části. RADEK BABIČKA

Green Building ve Slatině AREAL SLATINA

Starosta Jiří Ides METRO

inzerce

Slatina je přetížena dopravou,
říká její starosta Jiří Ides



INZERCE

TOP 101) Taneční rekord se Simonou Krainovou,LeošemMarešem a Ondřejem Sokolem2) Mistrovství ČR v počítačových hrácha Mistrovství ČR v mobilních hrách3) Family hall - sportovní a zábavní pavilonpro rodiny s dětmi4) Hala extrémních a freestylových sportů5) Kondiční zóna - street workout,Spinning, H.E.A.T., zdravý životní styl...6) YOU2BER Life! - #SELFIEa podpisy od vašich oblíbených youtuberů7) AGROTEC Life! RALLY SHOW8) Taneční a umělecké show,workshopy a soutěže,standardní a latinsko-americké tance9) Life! STYLE - vše pro moderní ženu10) Večerní párty PRIGL HALL,HIP HOP Life! & DANCE Life! MOVIE CARNEVAL PARTY

Zážitková akce Festival Life!
10-12.11.2017 brněnské výstaviště

3 dny pLné Zábavy

www.FestivaLLiFe.cZ



www.metro.cz KULTURA středa 8. listopadu 2017 06

Pořadatelé festivalu JazzFest Brno od-
tajnili první čtyři koncerty z progra-
mu 17. ročníku, který odstartuje
1. února příštího roku.

První koncert JazzFestu Brno 2018
obstará 1. února v Bobycentru proslu-
lý americký bigband Jazz at Lincoln
Center Orchestra vedený kapelní-
kem, proslulým trumpetistou a skla-
datelem Wyntonem Marsalisem.
Marsalisův bigband se chlubí obdivu-
hodným repertoárem. „Ostatně při
svém předloňském dvojitém vystou-
pení v Brně předvedla kapela v jeden
večer dva naprosto odlišné koncer-
ty,“ vzpomíná umělecký ředitel festi-
valu Vilém Spilka.
Americký pianista Brad Mehldau,

který zahraje 18. února v Besedním
domě, se do Brna vrátí po čtyřech le-
tech. Tehdy na JazzFestu oslnil publi-
kum se svým triem, nyní se představí
se sólovým recitálem. Brad Mehldau
patří do nejvyšší ligy jazzových a cros-
sover hudebníků a čerpá jak z jazzo-
vé historie, tak z klasické hudby, ex-
perimentální hudby, ale i z pop-mu-
sic. Koneckonců třemi jeho nejpře-
hrávanějšími nahrávkami na YouTu-
be jsou úprava jazzového standardu
My Favorite Things, skladba 50 Ways
to Leave Your Lover písničkáře Paula
Simona a poutavé aranžmá ikonické-
ho ploužáku Bitter Sweet Symphony
britpopové kapely The Verve.
I třetí navrátilec v programu pochá-

zí z kolébky jazzu. Americký saxofo-
nista a skladatel Donny McCaslin za-

vítá se svou kapelou 15. března do
Sono Centra. Jeho kariéra nabrala ne-
čekaný spád, když McCaslina a jeho
kapelu ke spolupráci přizval David
Bowie, aby společně nahráli album
Blackstar, jak se ukázalo, Bowieho
mistrovskou hudební derniéru. Do
Brna opět zavítá i oblíbenecmístního
publika, izraelský basista Avishai Co-
hen, který představí 5. dubna v Boby-
centru s novou rozšířenou kapelou al-
bum 1970 vycházející z jazzových
a etnických kořenů, ale kritiky ozna-
čované jako rafinovaný či sofistikova-
ný pop.
„Dlouhodobým posláním festivalu

je představovat jazz ve všech jeho roz-
manitých podobách a myslím, že po-
hled na první odtajněná jména z nad-
cházejícího ročníku opět potvrzuje,
že jazz jako žánr již zcela ztratil jasné
kontury,“ říká Spilka. Vstupenky v ce-
nách od 290 korun jsou v prodeji na
webu festivalu a v běžných předpro-
dejích. RADEK BABIČKA

Komorní příběh
pro dvě herečky
pojednává
o lásce, mateřství
a genialitě.

„Gedeonův uzel mi daroval
do osobního života něco vel-
mi cenného,“ vyznala se he-
rečka Vilma Cibulková krát-
ce po premiéře stejnojmenné
inscenace, v níž exceluje s Ka-
teřinou Kairou Hrachovco-
vou. V brněnské premiéře
mohou diváci hru americké
dramatičky Johnny Adams vi-
dět v Divadle Bolka Polívky
v pondělí, nedlouho po jejím
pražském uvedení.
Komorní příběh pro dvě he-

rečky pojednává o lásce, ma-
teřství a genialitě, která
mnohdy bývá přítěží. Učitel-
ka amatka školáka řeší zásad-
ní problém. První nechala vy-

loučit syna té druhé na pět
dní ze školy. „Je tam úplně
všechno, nejen střet matek
a současných učitelek. Mám
ráda divadelní hry, ze kte-
rých odcházím a nemohu je
dostat z hlavy ještě dalších
pár dnů – a tohle je přesně
ono,“ popisuje Vilma Cibul-
ková. Podobně osobní jsou
i reakce prvních diváků.
„Prozatím jsem nabyla jed-

no poznání, a to jak tenoučký
může být někdy emoční mez-

ník mezi pláčem a smíchem.
Že dokonce může jít o jeden
stejný pramínek. Cítím, že
v tom vězí cosi osvobozující-
ho,“ doplňuje Cibulková.
Uvedení Gedeonova uzlu je

dalším potvrzením snahy Di-
vadla Bolka Polívky kromě
vlastní tvorby přivážet zají-
mavé tituly z tvorby mimobr-
něnských scén, aby je mohli
zhlédnout i diváci moravské
metropole. Rodinu domácích
a zahraničních souborů, kte-
ré pravidelně v divadle nej-
známějšího českého klauna
hostují, rozšířily letos napří-
klad Divadlo na zábradlí či Di-
vadlo Astorka Korzo 90 z Bra-
tislavy. Vzácnou návštěvou
ze Slovenska bude i herec Mi-
lan Kňažko, kterého mohou
diváci vidět 20. listopadu v in-
scenaci Shylock. Za výkon
v tomto kanadském mono-
dramatu proti antisemitismu
a přehnané politické korekt-
nosti získal herec i Cenu Thá-
lie. RADEK BABIČKA

PRODEJNA PREFA BRNO
Havránkova 30/11

619 00 Brno - Dolní Heršpice
tel.: 602 417 860

www.betoneshop.cz

Betonové nášlapy DEKOR imitace dřeva

ebony

cofee

Betonové ploty DEKOR

Betonové květináče
v různých velikostech a tvarech

v různých variantách povrchů a barev

v nabídce další typy květináčů
NELA, SANDRA, LAURA, ZORA
barva natural povrch hladký

od

710 Kč

za ks

od

185 Kč

za ks

www.prefa.cz

sleva

10 %

od

185 Kč

za ks

V Brně bude hra k vidění v pondělí. 2x ARCHIV DBP

Vilma Cibulková

Avishai Cohen ANDREAS TERLAAK

Cibulková a Hrachovcová
rozetnou Gedeonův uzel

JazzFest. Vrátí se již
ověřené hvězdy

inzerce



slevový kupón
-10%



www.metro.cz ŠKOLY středa 8. listopadu 2017 08

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Studenti i mladí
podnikatelé teď
budou bydlet
moderně.

Developer CTP dokončil vý-
stavbu nových ubytovacích
kapacit zejména pro studen-
ty a mladé lidi v bývalé prů-
myslové zóně na ulici Škrobá-
renská v centru Brna. Byty
bude pronajímat. Novostav-
ba nabízí 159 pokojů a apart-
mánů pro 309 zájemců. Pro-
jekt stál kolem 150 milionů
korun.
CTP projekt prezentuje

jako nový koncept moderní-
ho bydlení pro studenty
amladé profesionály. Develo-
per část kapacit nabídne i stá-
žistům firem působících
v areálu Business parku Po-
návka, kde se výšková budo-
va s byty nachází.

Koncept stavby je inspiro-
ván západní Evropou a potře-
bami mladé generace. V na-
bídce služeb je kolárna, prá-
delna, úklidové služby. Do bu-
doucna se počítá i s malým

obchodem s potravinami.
CTP projekt pojmenovaný
jako Domeq prezentuje také
s možností krátkodobého vy-
užití v řádu měsíců.

„Domeq skloubí požadav-
ky na rezidenční bydlení a po-
třeby mladých talentů. Věří-
me, že se stanemístem setká-
vání studentů a firem, cen-

trem kreativity i ideálním
podhoubím pro vznik
start-upů,“ uvedl Jiří Kosteč-
ka z CTP.
Developer zároveň uvádí,

že cena pronájmu bytů
v nové budově je o 10 až 15
procent vyšší než průměr
v Brně. Jednolůžkový pokoj
o velikosti 22 metrů čtvereč-
ních vyjde na 10 500 korun
měsíčně, byt o velikosti 40
metrů čtverečních na 19 700
metrů čtverečních. První
byty jsou už obsazené.
Společnost CTP koupila are-

ál Ponávka v roce 2006 a od
následujícího roku začala
s demolicí většiny zchátra-
lých hal. Nyní je v areálu řada
multifunkčních budov, které
využívají například e-shopy.
Do roku 2018 tam CTP chce
postavit dvě administrativní
budovy a parkovací dům s ka-
pacitou až 600 aut. Sloužit by
všakměl pouze firmám v are-
álu. Skupina CTP nyní také
pracuje na Vlněna Office Par-
ku v areálu bývalé textilní to-
várny Vlněna, kde připravuje
na ploše až 100 000 metrů
čtverečních výstavbu admi-
nistrativních budov. ČTK

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Takto vypadá nové bydlení zvenku. ČTK

Interiér jednoho z pokojů ČTK

V odpočinkové zóně si nájemníci mohou zahrát také kulečník. ČTK

inzerce

Bydlení v Domeq vyjde
měsíčně i na dvacet tisíc

Nové bydlení

V letošním třetím čtvrtletí
se podle analýzy společnosti
Trikaya v Brně prodalo
239 bytů v novostavbách.

● Proti stejnému období
loňského roku je to o osm
procent méně. Je to hlavně
kvůli nedostatku nových
bytů, což zároveň zvyšuje
jejich ceny.

● Nejvíce se ve třetím čtvrtletí
prodávaly byty 1+kk, které
lidé kupují především jako
investici.

● Podle odborníků kupce
neodrazují ani vyšší ceny.
Zdražují také brněnské
pronájmy, meziročně se
v průměru zvýšily téměř
o 20 procent.

● Protože investoři kupují
malé a levnější byty,
v nabídce jsou aktuálně
hlavně dispozice 2+kk
a větší. To prodražuje
průměrnou cenu volných
bytů o 15 procent, stoupla
na 4,2 milionu za byt.

● Aktuálně je jich volných
400.



Nebaví vás hotely, chatky a stany
v kempu už vám zase neskýtají kom-
fort, po němž toužíte, nebo vám lezou
na nervy davy lidí tam i tam? A přitom
toužíte po cestování a poznávání?
Pak jste kandidáti na ničím nevázané
cestování stále oblíbenějšími karava-
ny a obytnými vozy. A právě na ně se
od 9. do 12. listopadu zaměřuje veletrh
Caravaning Brno. Neváhejte a zajděte
si na brněnské výstaviště – najdete tu
tipy a třeba také vůz vašich snů.

Letošní ročník je rekordní, veletrh se po-
prvé nastěhuje hned do dvou pavilonů. Už
tradičně Caravaning Brno zaplní devět tisíc
metrů čtverečních v pavilonu P. K nim se
nově přidá čtyři tisíce metrů čtverečních
v sousedním pavilonu F, kde návštěvníci
uvidí prémiové značky obytných automobilů.

Zájemcům bude k dispozici několik sto-
vek nablýskaných vozů více než 50 vý-
znamných značek, od novinek pro nadchá-
zející rok po léty prověřené modely. „Lidé se
mohou těšit na nejluxusnější modely i úspor-
né varianty. V nabídce nebudou chybět ani
takzvané půlroční vozy, které mají za sebou
několik cest, nicméně jsou ve velmi dobrém
stavu. Výhodou je jejich podstatně nižší
cena. Zájemci preferující cenovou dostup-
nost by neměli minout ani bazar karavanů.
Návštěvníci si tak jistě vyberou svého favori-
ta,“ informovala Simona Křečková, manažer-
ka největšího veletrhu karavanů a obytných
vozů ve střední a východní Evropě.

Bazar se rozloží po celou dobu veletrhu
na ploše před pavilonem P. Karavan nebo
přívěs z druhé ruky zde bude možné na-
bídnout nebo naopak pořídit. Toto praktické
zpestření veletrhu může přinést velký bo-
nus – nejen, že si zde za výhodnou cenu
budete moci vybrat svůj nový karavan, ale
můžete i stihnout prodat ten starý.

Vyrazit v karavanu na cesty, znamená
být kompletně sbalen. A hlavně přehled-
ně, k čemuž pomáhá řada vychytávek.
I ty se na Caravaningu Brno objeví. „Vy-
stavovatelé nabídnou také komponenty,
příslušenství a vybavení obytných aut
a karavanů,“ sdělila Křečková. Stranou po-
zornosti nezůstane ani příslušenství a po-
třeby pro kempování. Kromě tradičního
vystavovatele a partnera akce – Asociace
kempů – představí své služby a možnosti
ubytování také několik zařízení z Rakouska
nebo Itálie.

INZERCE

Rekordní ročník veletrhu Caravaning Brno

Nejvût‰í specializovaná v˘stava karavanÛ a obytn˘ch vozÛ v âR!

9.-12. 11. 2017
V¯STAVI·Tù BRNO

Pavilon F - přehlídka
prémiových značek karavanů

a obytných vozů

• CAMPINGWORLD NEUGEBAUER přiveze
značky Carthago a Malibu

• CARAVAN METROPOL představí značky
Niesmann+Bischoff, Bürstner, zcela nově
také značku HYMER, která se na veletrhu
neprezentovala od roku 2010.

• BLUE RENT doveze vozy značky Concorde,
Pössl a Westfalia

• J. M. Trade – Camping City nabídne značky
Pilote, Le Voyageur, Phoenix

• TOPTRADE vystaví značku Frankia

Pavilon P
– co najdete

na tradičním místě

• Zde se představí další přední dovozci obyt-
ných vozů a karavanů – například Karavan
centrum Hykro, Finaso, Adria Karavany
Sedlčany, Kov Velim, PV Caravan, Caravan
Centrum Pardubice, Procamping, Car-Star,
Rinen, HV Caravans, Pronto autosalon
a další.

Nově svoji nabídku automobilů také před-
staví firma KaravanTravel.cz, Fibich Cam-
ping Cars, Caravan Plus nebo Karavanem
do světa.
• Na jaké značky se můžete těšit? Jmenujme
alespoň ty nejznámější, jako jsou: Ahorn,
Autostar, Carado, Fendt, Knaus, Weinsberg
LMC, Laika, Dethleffs, VANTourer, HOBBY,
KRS, City caravans, SUN LIVING, ADRIA,
Elnagh, McLouis, Benimar, GiottiLine, Iti-
neo, Eura mobil, XGO, Challenger, Stercke-
man a další.

• V pavilonu P nebudou chybět ani prodejci
a dovozci doplňků a potřeb pro kempování.

Skalní příznivci volného cestování, kteří
dokonce se svým obytným miláčkem na vý-
staviště dojedou, také letos mohou přeno-
covat ve speciálním minicampu za pavilo-
nem P.

A pak je tu další výhoda. Kdo přijede
nebo přijde hned v zahajovací den – ve čtvr-
tek 9. listopadu, který je jako stvořený pro
jednání, dostane se do areálu za příjemněj-
ší cenu. Zaplatí jen 150 korun. Stejná cena
platí pro koupi vstupenky online.

Doprovodný program zaujme
nejenom rodiny

Nablýskané karavany a obytné vozy do-
plní i letos atraktivní doprovodný program.
Nejen začátečníkům poradí odborníci
na slovo vzatí. O zážitky z cest po celém
světě se pak podělí zkušení karavanisté
a cestovatelé. „V letošním roce se může-
te těšit také na dvě cestovatelské před-
nášky Karla Wolfa, který nás zavede až
za polární kruh nebo na magický Island.
Přednášky se uskuteční v sobotu od 13.00
hodin, v neděli pak již v 11.00 hodin,“ po-
zvala manažerka akce Simona Křečková.
Důležitým tématem letošního veletrhu

je i bezpečnost. Na stánku internetového
magazínu Žena v autě.cz si mimo jiné mů-
žete vyzkoušet bezpečnou jízdu. BESIP
tým má připraveny simulátory nárazu
nebo otočení vozu, trenažéry bezpečné
jízdy a další aktivity, kde si můžete názorně
prověřit zásady bezpečné jízdy. Vyzkoušet
si můžete i takzvané alkoholové brýle, které
navozují pocit opilosti. „Každý si tak může
otestovat, čeho je schopný pod vlivem al-
koholu,“ podotkla Křečková. Část programu
se orientuje i na rodiny s dětmi, zájemci se

například dozví pravidla správného uchyce-
ní dětské autosedačky.

V sobotu 11. 11. ve 14.00 hodin na stán-
ku Adria Karavany Sedlčany v pavilonu P
bude probíhat autogramiáda a malá exhi-
bice dvojnásobného mistra světa v cy-
klotrialu a cyklistického mága Josefa
Dresslera.

Letošní zajímavou novinkou je také mož-
nost využití testovacích jízd přímo na ve-
letrhu Caravaning Brno. K dispozici budou
auta jak s manuální, tak i automatickou
převodovkou, integrovaný obytný automo-
bil a vestavba. Testovací jízdy se odehrají
od čtvrtka do soboty mezi 10. a 17. hodinou
a v neděli pak od 10.00 do 15.00. Jízdy si
můžete objednat na stánku Campingworld
Neugebauer.

Agrotec Life! Rally Show 2017
V rámci veletrhu se uskuteční také exhi-

biční loučení se sezonou rally 2017, kte-
ré bude probíhat na brněnském výstavišti
od soboty do neděle 11. až 12. listopadu.
„Letošní exhibice bude koncipována jako
duel, tedy paralelní jízda dvou soutěžních
vozidel, což bude jistě divácky i jezdecky
velmi atraktivní, upřesnila Křečková.

Exhibice je rozložena do dvou dnů. V so-
botu 11. listopadu pojedou soudobou rally
vozidla s platným průkazem sportovního
vozidla s dvoučlennou posádkou. V neděli
12. 11. 2017 se můžete těšit na historická
vozidla rally, okruhová a vrchařská vozidla
s platným průkazem sportovního vozidla.
Show se bude účastnit i Agrotec Czech
Abarth Team ze zcela novým vozem
Abarth 124 Rally, přijďte se s ním seznámit!

V průběhu celého veletrhu bude vysta-

ven na stánku Adria Karavany Sedlča-
ny náš závodní speciál Tatra pro Rally
Dakar 2018, který bude v sobotu 11. 11.
v 10.00 hodin oficiálně pokřtěn společně
s cestopisnou knihou o cestě obytným vo-
zem Adria Jižní Amerikou.
Více informací o největším veletrhu

karavanů a obytných vozů ve střed-
ní a východní Evropě najdou zájemci
na www.caravaning-brno.cz.



| ku ltura |komerční příloha středa 8. listopadu 2017 10

Brněnské planetárium jede! Menší
diváci každý víkend (a také ve svátek
17. listopadu) zde prožijí vesmírné
trampoty s mladinkou trosečnicí
Sárou. Při ztroskotání na měsíčním
povrchu hraje roli každá maličkost.
Jak to Sára zvládne? Pomohou
Robinsonce malí roboti nebo bu-
dou spíše škodit? Zbrusu nové
představení vzniklo přímo v Brně,
propracované animace kosmické
lodi i vesmírného prostředí každého
návštěvníka v sále digitária vtáhnou
přímo do napínavého děje. Nezáleží
na tom, zda jste malí nebo velcí,
pokud máte rádi adrenalin ve vesmí-
ru, přijďte se podívat!

A když jsme u cestování vesmírem

Pokud hledáte pro své děti
jedinečný kulturní zážitek, pak
byste rozhodně neměli chybět
v neděli 10. prosince 2017 v 16 hodin
na Melodce, kde vystoupí kapela
MIKSLE V PIKSLE.

MIXLE V PIKSLE jsou Márdi a Pítrs
z Vypsané fiXy, Lukas z Fundamental-
isty v pásmu Gazi a Ondroid z kapely
Most Wonky. Všichni dohromady
hrají dětem i rodičům známé melodie
s vlastními texty nebo upravené li-
dové písničky. Kapela si pohrála s li-
dovými vypalovačkami, jako jsou:
Skákal pes, Běží liška k Táboru, Prší
prší nebo Já mám koně, které doplni-
li o pořádnou dávku rokenrolu a vy-
dala již dvě alba těchto písniček pro
děti. Jejich obsah se jako lavina šíří
mezi nejmladšími i na internetu
a jedná se rozhodně o největší sbírku
školkových hitů na elektrickou ky-
taru s boostrem, basu a bicí. Nyní
k nám až z Pardubic přivezou svoji
„3D HUDBU“, nebo-li hudbu, u které
„DĚTI DĚSIVĚ DOVÁDÍ“.

Velkéměsíční dobrodružství
pro všechnymalékosmoplavce Nezávislý multižánrový klub

Melodka je pevně zakořeněn v no-
vodobé historii města Brna a bez
nadsázky se dá říct, že je to mís-
to, kam se chodili bavit už naši
prarodiče. Klub prošel letos v létě
zdařilou rekonstrukcí, která výrazně
zlepšila prostředí klubu a také zved-
la kvalitu zvuku pro posluchače. Sál
bude v neděli odpoledne připraven
na rodiče s dětmi - celá akce je
samozřejmě nekuřácká a jeden celý
bar bude plný pití a dobrot pro děti.

Kapacita brněnského koncertu je
(z důvodu bezpečnosti dětí) omezená!
Vstupenky se již prodávají v prodejně
Indies anebo jednoduše přes internet
na eshopu www.okna-hned.cz.

Více informací o koncertě
a předprodeji najdete na webu www.
mixle-brno.cz . Nezapomeňte, kvalit-
ní texty i muzika a obrovská hroma-
da energie budou na Vás a Vaše děti
čekat od 16 hodin v neděli 10. pros-
ince na Melodce.

MIXLE V PIKSLE, to je super kon-
cert pro inteligentní rodiče s dětmi!

www.mixle-brno.cz

MIXLE V PIKSLE opět zahrají v Brně!

– chtěli jste se někdy letět podívat
na jinou planetu? A přemýšleli jste
někdy nad tím, jak dlouho by vám
asi takový výlet s naší současnou
technologií trval? Kladli jste si někdy
otázku, zda je warpový pohod ze
slavného Star Treku pouhou utopi-
stickou představou nebo proveditel-
ným aktem? Budeme vůbec někdy
schopni cestovat na jiné planety?
Na tyto a i jiné otázky se vám poku-
sí odpovědět nový pořad Rychleji
než světlo: Sen o mezihvězdných
výpravách. I na tohle show se
můžete přijít podívat na Hvězdárnu
a planetárium Brno. Kdy? Klikněte
na www.hvezdarna.cz a budete hned
vědět víc!

10. 12. 2017 v 16h

www.mixle-brno.cz

PODPORUJÍ:

Pouliční krásy

NATALIE
A.ROLLKO

Srdečně zveme na výstavu
fotografií

Výstava potrvá
od 30. 10. do 30. 11. 2017
GALERIE PEKAŘSKÁ I Pekařská 52, Brno
Otevírací doba: pondělí – pátek 9:00 - 17:00 hod.
T: +420 721 562 527 I E: krejcirikova@galeriepekarska.cz
www.galeriepekarska.cz





| ku ltura |komerční příloha středa 8. listopadu 2017 12

Brněnský netbox, poskytovatel
internetu a televizní služby Kuki,
v loňském roce otevřel zážitkové mís-
to netbox store, které se nachází v sa-
motném centru Brna.
Pravidelně zde představuje no-

vinky jako jsou nové funkce, služby
apříslušenství knim, široké veřejnosti.
Všichni návštěvníci mají možnost
vyzkoušet si služby přímo na vlastní
kůži i osobně mluvit s vývojáři nebo
lidmi, kteří přímo ovlivňují vlastnosti
služeb či jejich podobu.
Store slouží jako zákaznické cen-

trum, ale současně i jako komunitní
a diskusní prostor, ve kterém netbox
nově nabízí pravidelné vzdělávací
i zábavné přednášky a kulturní akce.
V měsíci listopadu netbox svým

klientům a fanouškům uspořádá
přednášky s velmi různorodými
tématy. Všichni si můžou přijít po-
slechnout vyprávění z cest po krás-
ném Kyrgyzstánu nebo se zúčastnit
sondy do světa komiksů. Návštěvníci
se mohou do budoucna těšit například
na mikulášskou besídku pro děti nebo
vánoční koncert kapely Hovaduo. Kom-
pletní program těchto akcí, které se
konají vždy každou středu v podvečer
a jsou zdarma, netbox postupně
zveřejňuje na svých internetových
stránkách www.netbox.cz/komunita
nebo na svém Facebookovém profilu.
Netbox však nedělá kulturní akce

pouze v prostorech svého zážitkového
centra. Na 27. října 2017 si pro všechny
své klienty a fanoušky nachystal

nultý ročník hudebního festivalu
netboxfest. Festival se uskutečnil
v prostorech Café PRÁH a jeho
návštěvníci mohli slyšet brněnskou
kapelu Acoustic Fields nebo známého
folkaře z Rožnova pod Radhoštoštem,
Ptukistika. Hvězdou večera pak byla
dvojice END.RU a JEN HOVORKA z Pra-
hy. Hudební večer byl pro všechny
brněnské příznivce opět zcela zdarma.
„Chceme se s našimi zákazníky

poznávat osobně. Jsme živí lidé,
kteří se také rádi baví. Nescho-
váváme se za plechová ústa call cen-
ter a formuláře smluv. Chceme, aby
se domů všichni vraceli s pocitem
dobře stráveného večera a že jsme
tu především pro ně.“ říká generální
ředitel společnosti Aleš Padrta.
Netbox prostě baví a netbox store

žije, stačí se kterýkoliv všední den za-
stavit na náměstí Svobody 18, vstoupit
z ulice Zámečnická a přesvědčit se
na vlastní kůži. Nečekejte zde žádné
klasické přepážky! Pohodlně se us-
adíte, dáte si kávu, čaj nebo sklenku
Prosecca a věnovat se vám bude
přátelský a odborně vyškolený tým.
Nestyďte se vejít, klidně i jen na pop-
ovídání!

Netbox baví a nejen doma!

středa
15. 11. 2017

Komiks – přednáška Spider-Man
netbox Store, náměstí svobody 18

středa
29. 11. 2017

Cestovatelská beseda: Kyrgyzstán.
netbox Store, náměstí svobody 18

úterý
05. 12. 2017

Mikulášská besídka pro děti
netbox Store, náměstí svobody 18

středa
06. 12. 2017

Vánoční koncert kapely Hovaduo
netbox Store, náměstí svobody 18

Bav se s námi
nejen doma!

Další porci kultury a zábavy postupně odhalujeme
nawww.netbox.cz/komunita
nebo na našem facebooku.

Host ve vile
Posledním hostem, kterého le-

tos přivítáme v našem pravidelném
pořadu, bude v pátek 24. listopadu
v 19:00 prof. MUDr. Cyril Höschl.
Celosvětově uznávaný český psychia-
tr, popularizátor vědy a pedagog,
který v současnosti vede Národní
ústav duševního zdraví v Klecanech.
Večerem bude jako obvykle provázet
herec a moderátor Vojta Polanský.

Divadelní představení
Ve schodišťové hale vily se

ve čtvrtek 30. listopadu ve 20:00
uskuteční představení Divadla
KUFR Židovka aneb Žonglování
se životem, které netradičním
způsobem ztvárňuje osud židovské
dívky v době druhé světové války.
Ačkoliv hlavní hrdinka dramatu Eva
není konkrétní reálnou postavou,
příběhy podobné jejímu se mno-
hokrát udály.
Židovka – sedmnáctiletá dívka Eva

Kohnová – je v únoru 1942 transpor-
tována do Terezína. Ze zcela nové,
nepříjemné situace uniká do hravé-
ho světa představ se svou panen-
kou z dětství. Jejich vztah, touha
po svobodě a volnosti či vnitřní
bohatství fantazie jsou vyjádřeny
žonglérskou hrou s míčky.

Adventní koncert
Třetí neděli adventní 10. prosince

v 16:00 se přijďte svátečně naladit
na koncert Adventní šlágry s Melody

Vila Löw-Beer v Brně

Gentlemen. S oblíbeným lednickým
orchestrem jste se letos mohli set-
kat už v rámci našeho Retro léta,
kdy Melody Gentlemen hráli k tanci
i poslechu na zahradě vily. Ten-
tokrát vystoupí ve schodišťové hale
s adventně laděným pořadem sesta-
veným z prvorepublikových melo-
dií, které doplní vánoční swingové
evergreeny.
Po skončení koncertu budete mít

možnost si samostatně prohlédnout
expozici Svět brněnské buržoazie
mezi Löw-Beer a Tugendhat, jež
představuje kapitoly z dějin archi-
tektury a životního styluměšťanstva
v Brně od druhé poloviny 19. století
do počátku 20. století.

Předprodej vstupenek na všechny
akce probíhá na pokladně Vily Löw-
Beer v Brně (Drobného 22) od úterý
do neděle, 10–18 hodin. Rezervace
na tel. 545 211 352, více informací
na webu:

www.vilalowbeer.cz

Muzeum Brněnska
Vila Löw-Beer v Brně

uvádí

10. prosince 2017
v 16.00 hod.

SCHODIŠŤOVÁ HALA VILY LÖW-BEER

Adventně laděný vánoční koncertní pořad

sestavený z prvorepublikových melodií,

doplněný vánočními swingovými evergreeny.

Prohlídka vily je mimořádně součástí akce.

Předprodej vstupenek v pokladně vily:
úterý–neděle: 10.00–18.00 hodin

Vstupné 290 Kč

sMELODY GENTLEMEN

Adventní
šlágry

Kulturní středisko





www.metro.cz ZÁBAVA středa 8. listopadu 2017 14



www.metro.cz JOB středa 8. listopadu 2017 15

Brněnská společ-
nost Tescan uvádí
na trh po třech le-
tech vývoje nový
elektronový mikro-
skop.

Zařízení najde uplatnění
mimo jiné při výrobě čipů
pro mobilní telefony nebo
při biologickém výzkumu. Vý-
voj stál desítky milionů ko-

run. Vyrábět se bude v Brně.
Mikroskop nabízí kromě vel-
kého rozlišení i možnost ob-
rábět vzorek iontovým pa-
prskem nebo jej zkoumat po-
mocí přídavných detektorů.
„Celý systém je postaven

tak, aby na univerzální zá-
kladní konfiguraci bylo mož-
né umisťovat specifické kom-
ponenty podle konkrétního
použití mikroskopu. Díky
tomu najde přístroj široké
uplatnění od využití v polovo-
dičovém průmyslu, až po vý-
zkum v biologii,“ uvedl ředi-

tel výzkumu a vývoje společ-
nosti Vratislav Košťál.
Mikroskop je chráněn ně-

kolika světovými patenty. Fir-
ma očekává, že prodeje se bu-
dou pohybovat v desítkách
kusů. Cena přístroje se pohy-
buje v řádech milionů korun
v závislosti na konkrétní kon-
figuraci.
Kromě Tescanu vyrábí

v Brně elektronovémikrosko-
py i Delong Instruments
nebo Thermo Fisher Scienti-
fic, která podobně jako Tes-
can rozšiřovala výrobu.

Tescan vznikl v roce 1991.
Společnost založilo pět vývo-
jářů z bývalého státního pod-
niku Tesla Brno. Původně se
firma zaměřovala na opravy
a servis elektronovýchmikro-
skopů a vývojové práce na za-
kázku. Nyní společnost vyvíjí
a prodává vlastní mikrosko-
py. Firma má už několik let
tržby přes miliardu korun
a zaměstnává 433 lidí.
Lukáš Hladík z Tescanu

řekl, že firma letos očekává
obrat kolem 80 milionů ame-
rických dolarů (asi 1,8 miliar-

dy korun), což je asi o deset
milionů amerických dolarů
více než loni. Přes 40 procent
mikroskopů, které Tescam
vyrobí, končí u firem zabýva-
jících se oborem takzvaných
materiálových věd. Jedná se
třeba o výzkum povlaků na-
nášených na karoserie auto-
mobilů.
Mikroskopy Tescanu končí

u IBM nebo Intelu. V rozděle-
ní tržeb vítězí Čína s 26 pro-
centy, následuje Evropa
s 23 procenty a společně USA
a Kanada se 17 procenty. ČTK

V Jihomoravském kraji letos
v prvním pololetí stonalo
více lidí než před rokem, prů-
měrná doba jednoho případu
se ale snížila. Počet nově hlá-
šených případů dočasné pra-
covní neschopnosti se proti
loňskému prvnímu pololetí
zvýšil o 10 3300 případů na
98 900.
Denně stonalo v průměru

skoro 23 tisíc lidí. Vyplývá to
z informací, které zveřejnila
brněnská pobočka Českého
statistického úřadu.

Počet nově hlášených pří-
padů dočasné pracovní ne-
schopnosti v regionu vzrostl
o více než 11 procent, což je
mezi všemi regiony republi-
ky nejvíce. Většinou byla dů-
vodem nemoc, jen v malém
procentu případů úraz.
Na 100 pojištěnců připadlo

v pololetí 20 nově hlášených
případů dočasné pracovní ne-
schopnosti. Lidé v průměru
stonali 42 dní. Průměrná
doba trvání jedné neschopen-
ky se zkrátila o 2,3 dne. ČTK

Brněnský Zetor chystá dvě
nové modelové řady trakto-
rů. Budou ve výkonové kate-
gorii od 40 do 70 koní. Podle
firmy najdou uplatnění v za-
hradnictví, při lehkých zem-
ních pracích a v komunál-
ních službách, hodí se také
pro práce s nakladačem. Ze-
tor traktory představí od
12. listopadu na veletrhu
Agritechnica v Hannoveru.
Řada Utilix a Hortus bude

uvedena na trh v prvním
kvartále roku 2018. „V posled-
ních letech jsme svědky roz-
voje traktorů s výkony pod
80 koní. Tržní podíl tohoto
segmentu dosahuje úrovně
deset až třicet procent. Na
tuto situaci reagujeme uvede-
ním dvou nových modelů
traktorů ve čtyřech specifika-
cích na trh,“ uvedl Robert
Todt, ředitel úseku prodeje
a marketingu Zetor Tractors.
Nové traktory jsou podle

něj malé a lehké, lze s nimi
lépe a rychleji manipulovat
než s většími stroji. Uplatně-
ní najdou v pěstitelství, za-
hradnictví, ale také ve stá-

jích. Brněnský Zetor Tractors
loni vyrobil 3144 traktorů,
což znamená meziroční po-
kles zhruba o 600 strojů. Fir-
ma vydělala před zdaněním
102 milionů korun. Zisk i vý-
roba jsou nejnižší od roku
2010, což souvisí s krizí na
trhu. Společnost uvedla, že
přes kladný výsledek čelí od-
bytové krizi, která prostupu-
je již třetím rokem trhy zá-
padního světa a dotýká se
všech výrobců a prodejců
traktorů a zemědělských
agregací.
Firma uzavírá kontrakty

s distributory na nových tr-
zích. Zetor India uzavřela spo-
lupráci s filipínskou společ-
ností JVF Commercial na do-
dávku traktorů. Partnerství,
jehož předmětem je dodávka
traktorů o výkonech od 80 do
150 koní, bylo uzavřeno na
čtyři roky. V současnosti jsou
do oblasti expedovány první
traktory. Filipíny jsou v pořa-
dí již šestým státem, kam se
značce podařilo vstoupit od
ledna letošního roku, s další-
mi státy firma jedná. ČTK

inzerce

Na trh jde nový mikroskop

Nemocní. V kraji
jich bylo více

Zetor. Chystá další
modelové řady



www.metro.cz ŠKOLY středa 8. listopadu 2017 16

• až 3 000 Kč MĚSÍČNÍ STIPENDIUM

• ZAHRANIČNÍ STÁŽE

• ZÁRUKA PRACOVNÍHO MÍSTA

• BUDOUCNOST EVROPSKÉHO MÓDNÍHO PRŮMYSLU

učební obor

VÝROBCE TEXTILIÍ

PŘIJĎTE
SE PODÍVAT

Délka studia:

3 roky
Podmínky přijetí:

splnění povinné školní docházky
splnění podmínek zdravotní způsobilosti

Příjímací řízení:

bez přijímacích zkoušek
formou výběrového řízení

Nová Mosilana, a.s.
Charbulova 150, 618 00 Brno
personalni@mosilana.cz
tel.: 548 136 320, 548 136 183
www.novamosilana.cz

Střední škola Brno
Charbulova 106, 618 00 Brno
www.charbulova.cz
e-mail: podatelna@charbulova.cz
tel.: 548 424 132

B L I Ž Š Í I N F O R M A C E :

Učební obor:

VÝROBCE TEXTILIÍ

(31-57-H/001)

Způsob ukončení:

závěrečná zkouška
s výučním listem

Druh vzdělání:

střední odborné vzdělání
Možnost pokračování

ve studiu k získání
maturitní zkoušky.

inzerce Pod hlavičkou projektu
České bankovní asocia-
ce vyrazili vrcholoví ma-
nažeři bank mezi mladé.

V letošním ročníku se zaměřili na
žáky osmých a devátých tříd základ-
ních škol napříč republikou. Více než
čtyřicet bankéřů ukázalo studentům,
jaká nebezpečí jim na internetu hro-
zí, a představili základní pravidla bez-
pečného užívání internetu.
Veřejností je kyberbezpečnost v Čes-

ku stále podceňována. Ukazuje to vý-
sledek pravidelněmonitorovaného In-
dexu bezpečnosti České bankovní aso-
ciace, který se čtvrtým rokempohybu-
je okolo hranice 60 procent.
Současná mladá generace vyrůstá

v prostředí, kde se považuje téměř za
povinnost být 24 hodin on-line. Tento
trend zasahuje do čím dálmladších vě-
kových skupin. Proto se letos bankéři
vydali do základních škol. Žáky
osmých a devátých tříd seznámili se
zásadami bezpečného chování na in-

ternetu a upozornili je na největší rizi-
ka, která zde na ně číhají.

„Reakce od žáků na přednášku jsou
velice pozitivní, tak nás zajímalo, zda
stejný postoj má i zbytek veřejnosti.
Podle průzkumu SC&C si 9 z 10 Čechů
myslí, že tato forma přednášek je dob-
rý nápad, jak mladým lidem pomoci
s orientací ve financích a bezpečnost-
ních otázkách“ říká k projektu Banké-
ři jdou do škol Tomáš Hládek, odbor-
ník na kyberbezpečnost a poradce
ČBA pro platební styk a digitalizaci.
„Kyberbezpečnost nabývá s rozvo-

jem digitalizace všech možných slu-
žeb na významu. Využívání internetu
k zábavě, vzdělávání, ale i ke spravová-
ní osobních financí a k nákupům
v e-shopech je dnes pro mnohé z nás
běžné. Ne všichni jsme ale stejně opa-
trní. Nejohroženější v tomto směru
jsou především mladí lidé, kteří inter-
net využívají nejvíce a s bezpečností si
často hlavu nedělají,“ komentuje Hlá-
dek. I proto se bankéři prostřednic-
tvím diskuse s názornými příklady
snažili žákům vysvětlit, jaký význam
má pravidelná změna hesel, zabezpe-
čení počítače a mobilu. MET

DYSLEKTIK NEZNAMENÁ HLUPÁK
NECHUŤ K UČENÍ
NEDOSTATEK SOUSTŘEDĚNOSTI

Dyslektik, dysgrafik, či majitel jiné podobné
poruchy? Pro učitele prostě hlupák, který pomalu čte
a ještě pomaleji chápe. Je to jako začarovaný kruh.
Vaše dítě se doma učí dlouhé hodiny, ovšem výsledky
ve škole tomu rozhodně neodpovídají. Jakoby vůbec
nechápalo, co čte, natož, aby dokázalo text někomu
přetlumočit. Nakonec vám nezbude nic jiného, než denně
nastudovatněkolikpředmětůaznovujedítětiod-vykládat.
Což o to, pokud trénujete na pozici učitele v základní
škole, není to na škodu. Jsou-li vaše ambice přece jen
trochu jiné, zřejmě vás několikahodinová denní ztráta
zrovna nadšením nenaplňuje.

Míša je těžký dyslektik, dysgrafik, dyskalkulik
s diagnózou LMD. Těžko se soustřeďuje, trpí
poruchou chování a učení. Vyzkoušeli jsme
všechny možné prostředky - terapie, domácí
učitele atd. - bohužel s chabým výsledkem.

A NAJEDNOU SE STAL ZÁZRAK;
objevili jsme BASIC a učitelku, která má výji-
mečné schopnosti. Během letního intenziv-
ního kurzu se Míša zlepšil zázračně: plynule
si čte, ve psaní používá diakritiku, kterou
dříve úplně opomíjel. Největší radost mi udělal,
když cca po dvoutýdenní terapii jsem ho našel
doma s knížkou v ruce, kterou neodložil přes
hodinu a přelouskal prvních 30 stran. Teď vidím
syna spokojeného, šťastného.
Děkujeme!!! pan N.

UMÍME TO ŘEŠIT! ZAVOLEJTE
A DOMLUVTE SI KONZULTACI

UMÍME TO ŘEŠIT:
- POMALÉ ČTENÍ, NEČITELNÉ PÍSMO
- PROBLÉMY S I/Y, ŠPATNÉ ZNÁMKY

- POTÍŽE S MATEMATIKOU
- TRÁPÍ SE VAŠE DÍTĚ PŘI UČENÍ A NEUMÍTE MU POMOCI?
- OZNAČENÍ: DYSLEKTIK, DYSGRAFIK, DYS...

Tel.: 608 434 568
studijnicentrum@skolabasic.cz

PŘEDNÁŠKA
ZDARMA

Jak na učení bez
mučení

BRNO
23. 11. 2017
v 17:00 hod.

Šámalova 10, Brno
www.basicbrno.cz

Mgr. Ivana Nováková, časopis ZDRAVÍ A KRÁSA

Možná to taky důvěrně znáte. Navzdory krás-
ným větám, které čtete ve studijním plánu svého
dítěte, realita je taková, že jeho handicap ve
škole nikoho nezajímá.

Projektu se v letošním roce účastnilo 38
škol, které navštívilo celkem 41 bankéřů.

● Poučná videa jsou ke zhlédnutí na
stránce www.bezpecnebanky.cz, kde
jsou také uvedeny základní informace

o tom, co uživatelům v on-line prostře-
dí reálně hrozí. Návštěvníci zde najdou
i doporučení, jak zabezpečit počítač
nebo chytrý mobilní telefon, mohou si
také vyzkoušet své znalosti o kyberbez-
pečnosti ve speciálním kvízu.

Střední škola StrojírenSká
a elektrotechnická Brno

příspěvková organizace • trnkova 113, 628 00 Brno

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
• Sobota 9. 12. 2017 9.00 – 15.00 hod.
• Sobota 6. 1. 2018 9.00 – 15.00 hod.
• Středa 17. 1. 2018 14.00 – 17.00 hod.

příspěvková organizace trnkova 113, 628 00 Brn

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

• STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S MATURITOU
• STŘEDNÍ VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEM

• NÁSTAVBOVÉ STUDIUM PRO ABSOLVENTY
TŘÍLETÝCH UČEBNÍCH OBORŮ K ZÍSKÁNÍ MATURITY

www.sssebrno.cz

Bankéři šli do
škol i v Brně

Bankéři do škol



Bezpečnostně právní akademie
Brno s.r.o.
(bývalá Soš ochrany osob a majetku Brno)

Bližší informace: BPa Brno, Zoubkova 20, 634 00 Brno
Tel.: 547 356 826, 725 387 201, www.bpa-brno.cz, e-mail: info@bpa-brno.cz

ObOr:

Bezpečnostně právní činnost, šVP Ochrana
osob a majetku, kód 68-42-m/01

4leté denní studium ukončené maturitní zkouškou pro žáky z 9. tříd ZŠ
BPA Brno je odborná škola policejně právního charakteru s rozšířenou výukou tělesné výchovy (maturita
z profesní sebeobrany); uplatnění u PČR, v armádě, SBS, návazné studium na VŠ.
školné: 6 000-8 400 Kč pololetně

Další formy studia na bPa: Bezpečnostní služby, kód 68-42-l/51

3leté nástavbové studium pro vyučence distanční formou ukončené maturitou
(5 konzultačních dní za pololetí, využití e-learningu)

INZERCE



500 m2 prodejní plochy, parkování přímo před obchodem

prodej • servis • půjčovna • lyže • snowboard • běžky www.barnexsport.cz

po-pá: 8.30-18.30, so: 9.00-13.00 hod.
200modMakra směr Tuřany

největší lyžařská speciálka v brně

snowboardingsnowboarding

Dětská lyžařská výbava na celou sezónu od 1300Kč

Brno, Kaštanová 70B



www.metro.cz KULTURA středa 8. listopadu 2017 19

Brněnské naklada-
telství Atlantis vy-
dalo dílo Milana
Kundery Kniha smí-
chu a zapomnění.

Kundera román napsal ve své
mateřštině, poprvé ale vyšel
francouzsky v roce 1979. Prv-
ní českou edici připravilo exi-
lové nakladatelství Six-
ty-Eight Publishers v Torontu
roku 1981. Vydání z Atlantis
je tedy druhé, autorizované.
„Celá tato kniha je román

ve formě variací. Jednotlivé
oddíly následují po sobě jako
jednotlivé úseky cesty, která
vede dovnitř tématu, dovnitř
myšlenky, dovnitř jedné jedi-
né situace, jejíž pochopení se
mi ztrácí v nedohlednu,“ na-
psal Kundera o knize.
Románu dominuje příběh

emigrantky. Dostane se do

utopické komunity dětí, je-
jichž uměle vytvářená idyla
bez paměti připomíná totalit-
ní režim. Po vydání knihy při-
šel Kundera o českosloven-
ské občanství.
Osmaosmdesátiletý brněn-

ský rodák žije ve Francii. Své
nové knihy píše ve francouz-
štině a nesvěřuje českým pře-
kladatelům. Atlantis v posled-
ních letech – kromě starších

Kunderových děl – vydává
v češtině jeho eseje, napří-
klad o Franzi Kafkovi či Leoši
Janáčkovi. Loni poprvé v Čes-
ku vyšel Kunderův román Ži-
vot je jinde.
Do Česka Kundera nejezdí,

k dění v rodné zemi se vyja-
dřuje sporadicky. Výjimku
udělal nedávno, když podpi-
sem podpořil plány nového
koncertního sálu v Brně. ČTK

Tradiční pocTivé
moravské Trdelníky

Skořice Ořech Vanilka
Kokos Kakao

za50,–kč

Kombinovat můžete:

Letos nově stánek č. 62
pod Vánočním stromkem proti UniCreditBank

na svoboďáku

inzerce

Milan Kundera ARCHIVObal knihy ATLANTIS-BRNO.CZ

Brno vstoupilo do sítě kreativ-
ních měst UNESCO. Po Praze
se tam tak dostalo jako druhé
v České republice. Celkově se
síť rozšířila o 64 měst z 44
zemí světa.
Na stránkách Organizace

Spojených národů pro výcho-
vu, vědu a kulturu (UNESCO)
o tom informovala dosluhují-
cí šéfka této organizace Irena
Bokovová. Brno se dostalo na
seznam jako kreativní město
hudby.
Města se v rámci svého

členství v síti zavazují k rozví-
jení partnerství, podněcová-
ní účasti na kulturním životě
obyvatel a k začleňování kul-

tury do plánů udržitelného
rozvoje města.

Činnost sítě UNESCO se za-
měřuje na sedm kreativních
oblastí: řemesla a tradiční li-
dová kultura, design, film,
gastronomie, mediální umě-
ní, hudba a literatura. Praha
je zastoupena v literatuře,
Brno nyní nově v hudbě.

Výběr nových měst odráží
podle Bokovové větší rozma-
nitost v typologii měst a lepší
geografickou rovnováhu. De-
vatenáct nových měst je ze
zemí, které dříve nebyly v síti
dosud zastoupeny. Nyní je
zde celkem 180 měst ze 72
států světa. ČTK

Richard s Adelou
Turné moderátorky Adely
Banášové a zpěváka a mu-
zikanta Richarda Müllera
startuje v úterý 21. listopa-
du v brněnském klubu Ra-
dost od 19 hodin.

Addict v Kabinetu
DJ NobodyListen vyráží se
svou úspěšnou show po re-
publice. V rámci Addict
Tour se zastaví také 24. lis-
topadu od 21 hodin v klu-
bu Kabinet múz. MET

Kulturní tipy

Kunderův román
vyšel opět česky

UNESCO. Přijalo
kreativní města



69Kč

79Kč

39Kč99Kč69Kč

Lunární diářA5

DiářA6


